
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 

18.10.2010 г. № 1293 
 

Об утверждении долгосрочной целевой программы «Молодежь 
 и город» Качканарского городского округа  на 2011-2013 годы  

 
В целях создания социальных, правовых и экономических гарантий 

реализации прав молодежи, интеграции ее как активного субъекта                        
в процессы социально-экономического и общественно-политического 
развития  Качканарского городского округа, обеспечения социальной 
поддержки детского и молодежного движения, в соответствии с подпунктом 
34 пункта 1 статьи 6 Устава Качканарского городского округа и со статьями 
69, 86, 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация 
Качканарского городского округа 

 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 
1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Молодежь и город» 

Качканарского городского округа  на 2011-2013 годы (прилагается). 
 

2. Организациям, ответственным за исполнение мероприятий 
долгосрочной целевой программы «Молодежь и город» Качканарского 
городского округа  на 2011-2013 годы», утвержденной настоящим 
постановлением: 

1) обеспечить своевременное исполнение мероприятий; 
2) ежемесячно, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, 

предоставлять в Комитет по делам молодежи, культуре и спорту 
Качканарского городского округа информацию о выполнении Перечня 
мероприятий долгосрочной целевой программы «Молодежь и город» 
Качканарского городского округа  на 2011-2013 годы. 

 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить             

на председателя Комитета по делам молодежи, культуре и спорту 
Качканарского городского округа Порываева Д.П. 

 
 

 



 2
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское 

время», долгосрочную целевую программу «Молодежь и город» 
Качканарского городского округа  на 2011-2013 годы обнародовать на сайте 
Качканарского городского округа. 

 
 

 
 
 
Глава городского округа              С.М. Набоких



 3
 

 УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 18.10.2010 г. № 1293 
 «Об утверждении долгосрочной 
целевой программы «Молодежь и 
город» Качканарского городского 
округа  на 2011-2013 годы» 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Качканарский городской округ 
 
 
 
 
 
 
 

Долгосрочная целевая программа 
«Молодежь и город» Качканарского городского округа 

на 2011-2013 годы  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2010 



 4
Раздел 1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 
целевой  
программы (далее 
Программа) 

Целевая программа «Молодежь и город» Качканарского 
городского округа на 2011-2013 годы   

Срок реализации 
программы 

2011-2013 годы 

Основания для 
разработки 
программы, 
сведения о наличии 
аналогичных 
действующих 
программ 
федеральных, 
региональных 
программ 

1. Указ Президента «О первоочередных мерах в области 
государственной молодежной политики» от 16.09.1992г. 
№ 1075 

2. Федеральный закон «О государственной поддержке 
молодежных и детских общественных объединений» от 
28.06.1995 г № 98-ФЗ 

3. Указ Губернатора Свердловской области от 05.08.2003 г. 
«Об организации работы с работающей молодежью в 
Свердловской области до 2015 года» от 05.08.2003 № 466-УГ 

4. Постановление Правительства «О дополнительных мерах 
поддержки молодежи в Российской Федерации» от 
03.04.2004г. № 387 

5. Распоряжение Правительства РФ «Стратегия 
государственной молодежной политики в Российской 
Федерации» от 18.12.2006 года № 1760-р 

6. Устав Качканарского городского округа (в редакции 
Решения Качканарской городской Думы от 26.12.2005 № 119, 
Решений Думы Качканарского городского округа от 
10.07.2006 № 220, от 08.02.2007 № 307, от 13.12.2007 № 445, 
от 23.10.2008 № 604, от 29.01.2009 № 666, от 15.10.2009 № 85, 
от 25.02.2010 № 11, от 24.06.2010 № 58) 

7. Постановление Правительства Свердловской области «О 
Концепции  поддержки работающей молодежи Свердловской 
области на период до 2020 года» от 20.11.2009 г. № 1683-ПП 

Инициатор 
постановки 
проблем 

Комитет по делам молодежи, культуре и спорту 
Качканарского городского округа 

Заказчик программы Администрация Качканарского городского округа  
Разработчик (и) 
программы  

Комитет по делам молодежи, культуре и спорту 
Качканарского городского округа 

Объемы и 
источники 
финансирования 
программы 

2011 год – 1200 тысяч рублей 
2012 год – 3447,0 тысяч рублей 
2013 год – 4313,0 тысяч рублей 

Формулировка 
проблемы 

Система работы по реализации молодежной политики на 
территории Качканарского городского округа направлена на: 
- содействие трудоустройству молодежи через организацию 



 5
деятельности летней молодежной биржи труда, создание 
летних трудовых и экологических отрядов 
несовершеннолетних; 
- развитие деятельности детских и молодежных организаций и 
поддержку их деятельности посредством подготовки и 
обучения кадров для общественных детских и молодежных 
организаций, информационно-методическое обеспечение 
деятельности общественных организаций, обучение их актива, 
путем проведения городских сборов, слетов и семинаров, а так 
же обеспечение участия представителей этих организаций в 
областных и российских семинарах, сборах, конференциях; 
- гражданско-патриотическое воспитание молодежи через 
организацию и проведение летних оборонно-спортивных 
оздоровительных лагерей, поднятие престижа военной 
службы, снятие негативного отношения к армии, 
формирование чувства гражданственности и патриотизма у 
молодежи, развитие всестороннего сотрудничества с 
воинскими частями, обеспечение координации деятельности 
по патриотическому воспитанию молодежи с субъектами 
взаимодействия: с военным комиссариатом города, 
подразделением по делам несовершеннолетних ГОВД, союзом 
ветеранов Афганистана, Управлением образованием и 
Комитетом по делам молодежи, культуре и спорту; 
- поддержку молодежных средств массовой информации через 
оказание помощи в развитии пресс-центру м/к “Бригантина” и 
пресс-центрам общеобразовательных учреждений;  
- поддержку и развитие молодежного творчества и 
организация досуга молодежи; 
- профилактика асоциального поведения, правонарушений в 
подростковой и молодежной среде. 
Сохранение и дальнейшее развитие созданной системы 
работы с детьми и молодежью на территории Качканарского 
городского округа требует постоянного методического и 
организационного внимания, а так же материальной 
поддержки. Для этого необходима разработка долгосрочной 
целевой программы. 

Цель программы Создание условий для социализации и участия молодежи в 
социально-экономическом развитии Качканарского 
городского округа, обеспечение поддержки и максимального 
использования потенциала социально активных, талантливых 
молодых граждан через создание благоприятного социально-
нравственного климата, повышение жизненного и творческого 
потенциала молодых граждан. 

Основные задачи 
программы 

- обеспечение развития талантливой и способной молодежи, 
детских и молодежных социально-позитивных инициатив; 



 6
- поддержка деятельности молодежных и детских 
общественных организаций, организация и проведения 
семинаров для актива МДО; 
- содействие в обеспечении занятости и трудоустройства 
молодых граждан; 
- организация и проведение ярмарок образовательных услуг 
для молодых граждан; 
- пропаганда здорового образа жизни, как условия успеха и 
профилактика безнадзорности, правонарушений и 
распространения вредных привычек; 
- создание механизмов и развитие форм распространения 
информации, актуальной для жизни молодежи, молодежной 
аудитории, с помощью СМИ и библиотек; 
- пропаганда толерантного поведения и противодействие 
вовлечению молодежи в экстремистские, националистические 
и террористические организации; 
- пропаганда семейных ценностей и формирование правовой, 
политической культуры, гражданско-патриотической позиции 
детей и молодежи по средствам СМИ и учреждений культуры. 

Ожидаемые 
конечные 
результаты от 
реализации 
программы 

- увеличение доли молодых граждан, участвующих в 
общественной и общественно-политической жизни, 
вовлеченных в деятельность органов самоуправления в 
различных сферах жизни общества; 
- увеличения количества молодых граждан - участников 
программ трудового воспитания, временной занятости, иных 
программ занятости молодежи;  
- формирование здорового образа жизни, профилактика 
наркомании, безнадзорности и правонарушений в молодежной 
среде;  
-формирование патриотического сознания и воспитание 
нравственных качеств у молодежи на примерах истории 
Отечества;  
- совершенствование качества досуга молодежи и создание 
оптимальных условий для талантливой молодежи; 
- развитие молодежных СМИ  

Организация 
выполнения и 
контроль за 
выполнением 
Программы 

Контроль за исполнением программы, в пределах их 
компетенции, осуществляют Администрация Качканарского 
городского округа и Комитет по делам молодежи,  культуре и 
спорту Качканарского городского округа. 

Заказчик целевой программы осуществляет контроль за 
выполнением и ходом реализации Программы, в том числе: 

1) за целевым использованием средств местного бюджета, 
выделенных для обеспечения выполнения целевой 
программы; 

2) за количеством и качеством поставляемых товаров и 



 7
сроками их поставки, за ходом и качеством выполнения 
подрядных работ или предоставляемых услуг, необходимых 
для реализации Программы. 

В качестве исполнителей данной целевой программы 
выступают: 

1) Комитет по делам молодежи, культуре и спорту,  
2) Управление образованием Качканарского городского 

округа; 
3) Государственное учреждение занятости населения 

Свердловской области «Качканарский центр занятости»; 
4) муниципальные учреждения Качканарского городского 

округа; 
5) ГОУ СПО «Качканарский горно-промышленный 

колледж»; 
6) общественные молодежные и детские организации и 

объединения, в соответствии с определяемыми перечнем 
Программы заданиями и мероприятиями. 

Отчеты об итогах реализации программы за I, II, III 
кварталы предоставляются в отдел по экономическому и 
перспективному развитию Администрации Качканарского 
городского округа не позднее 10-го числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом. 
Отчет об итогах и эффективности реализации программы за 
год предоставляется в составе отчетов об итогах социально-
экономического развития Качканарского городского округа за 
прошедший год в сроки, устанавливаемые нормативно-
правовым актом Главы Качканарского городского округа. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8
Раздел 2. ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

 

Контрольный показатель 

Текущее 
значение (на 
последний 
отчетный 
2010 год) 

Плановое значение показателя 
по итогам реализации 

программы 

2011 год 2012 год 2013 год 
Количество несовершеннолетних, 
трудоустроенных за период летних 
каникул (количество человек) 

202 не менее 
200 

не менее 
200 

не менее 
260 

Организация временных рабочих мест для 
трудоустройства подростков в 
организациях и на предприятиях города 

5 договоров 
не менее 

10 
договоров 

не менее 
10 

договоров 

не менее 
13 

договоров 
Оказание услуг по предоставлению 
информации для профессиональной 
ориентации молодежи (количество 
человек) 

230 240 250 260 

Организация деятельности 
экологического отряда (количество 
человек) 

95 40 42 45 

Доля молодых граждан – участников 
деятельности молодежных и детских 
общественных объединений и различных 
форм молодежного самоуправления 
(Процент от количества в возрасте 14-30 
лет) 

24 25 26 27 

Количество обучающих семинаров для 
актива ОО 4 5 6 7 

Работа с молодыми семьями (количество семей) - 10 10 10 

Количество участников мероприятий, 
направленных на гражданско-
патриотическое воспитание подростков 

650 670 690 710 

Количество человек – участников 
мероприятий по профилактике 
асоциального поведения и 
правонарушений в молодежной среде  

40 50 60 70 

Ежегодное увеличение количества 
несовершеннолетних состоящих в детских 
и молодежных общественных 
организациях (количество человек)  

3456 3600 3800 4100 

 
 
 
 
 
 
 



 9
Статья 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 

решения программными методами 
 
Современная молодежная политика является неотъемлемой частью 

социальной политики нашего государства. В связи с этим на основании Указа 
Президента Российской Федерации от 12.05.2008г. № 724 образовано 
Министерство спорта, туризма и молодежной политики. В ведении данного 
Министерства находится Федеральное агентство по делам молодежи, 
образованное на основании Постановления Правительства Российской 
Федерации от 29.05.2008г. № 409.  

К функциям Министерства спорта, туризма и молодежной политики 
относятся выработка и реализация государственной молодежной политики и 
нормативно-правового регулирования в этой сфере. 

Учитывая приоритетные задачи социально-экономического развития 
Российской Федерации, Свердловской области и Качканарского городского 
округа, результаты социологических исследований и мониторингов, определены 
наиболее острые проблемы молодежной среды, решение которых в интересах 
обеспечения безопасности и стратегического развития Свердловской области и 
страны, рассматриваются органами исполнительной власти: 

1. низкий уровень гражданской культуры, общественно-политической 
активности молодежи; 

2. низкий уровень интеграции талантливой молодежи в инновационную и 
научную среду; 

3. низкий уровень институализации молодой семьи; 
4. низкий уровень физического и нравственного здоровья молодых граждан. 
Сегодня на территории Качканарского городского округа создана структура 

субъектов реализации молодежной политики: 
- Комитет по делам молодежи, культуре и спорта Качканарского городского 

округа; 
- постоянная комиссия по вопросам работы с молодежью и развития 

спорта Думы Качканарского городского округа; 
- избраны и ведут свою работу органы молодежного самоуправления: 

городская Молодежная Дума, ученического и студенческого самоуправления 
«Молодость», городской Совет Старшеклассников; 

- созданы и работают детские и молодежные организации: ГДО 
«Соболята», КГОО «Ассоциация учащийся молодежи»,  МОО «Молодежь ОАО 
«Ванадий»; 

- на базе Муниципального образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Дом детского творчества» действует молодежный клуб 
«Бригантина»; 

- на базе Муниципального учреждения «Городской центр досуга» создана 
сеть детских и подростковых клубов по месту жительства (9 клубов). 

Работа детских молодежных общественных организаций освещается пресс-
центром молодежного клуба «Бригантина», в ежемесячном выпуске 
межшкольной газеты «Свежий ветер», которая является приложением городской 



 10
газеты «Качканарское время».  

Система работы по реализации молодежной политики на территории 
Качканарского городского округа направлена на: 

- содействие трудоустройству молодежи через организацию деятельности 
летней молодежной биржи труда, создание летних трудовых отрядов 
несовершеннолетних; 

- развитие деятельности детских и молодежных организаций и поддержку их 
деятельности посредством подготовки и обучения кадров для общественных 
детских и молодежных организаций, информационно-методическое обеспечение 
деятельности общественных организаций, обучение их актива, путем проведения 
городских сборов, слетов и семинаров, а так же обеспечение участия 
представителей этих организаций в областных и российских семинарах, сборах, 
конференциях; 

- гражданско-патриотическое воспитание молодежи через организацию и 
проведение летних оборонно-спортивных оздоровительных лагерей, поднятие 
престижа военной службы, снятие негативного отношения к армии, 
формирование чувства гражданственности и патриотизма у молодежи, развитие 
всестороннего сотрудничества с воинскими частями, обеспечение координации 
деятельности по патриотическому воспитанию молодежи с субъектами 
взаимодействия: с военным комиссариатом города, подразделением по делам 
несовершеннолетних ГОВД, союзом ветеранов Афганистана, Управлением 
образованием и Комитетом по делам молодежи, культуре и спорту; 

- поддержку молодежных средств массовой информации через оказание 
помощи в развитии пресс-центру м/к “Бригантина” и пресс-центрам 
общеобразовательных учреждений;  

- поддержку и развитие молодежного творчества и организация досуга 
молодежи; 

- профилактика асоциального поведения, правонарушений в подростковой и 
молодежной среде. 

Сохранение и дальнейшее развитие созданной системы работы с детьми и 
молодежью на территории Качканарского городского округа требует постоянного 
методического и организационного внимания, а так же материальной поддержки. 
На реализацию этих целей и направлена данная Программа. 

 
Статья 2. Сроки и этапы реализации программы 
 
Целевая программа «Молодежь и город» Качканарского городского округа 

на 2011-2013 годы рассчитана на три года  и направлена на сохранение и 
развитие системы работы с детьми и молодежью на территории Качканарского 
городского округа. Программа реализуется в 1 этап. 

Подобные программы реализуются Комитетом по делам молодежи, культуре 
и спорту с 2001 года.  

 
 
 
 



 11
 
Статья 3. Нормативное обеспечение  Программы 
 
Нормативно-правовой основой для разработки является: 

1. Указ Президента «О первоочередных мерах в области государственной 
молодежной политики» от 16.09.1992г. № 1075; 
2. Федеральный закон «О государственной поддержке молодежных и детских 
общественных объединений» от 28.06.1995 г № 98-ФЗ; 
3. Указ Губернатора Свердловской области от 05.08.2003 г. «Об организации 
работы с работающей молодежью в Свердловской области до 2015 года» от 
05.08.2003 № 466-УГ; 
4. Постановление Правительства Свердловской области «О Концепции  
поддержки работающей молодежи Свердловской области на период до 2020 
года» от 20.11.2009 г. № 1683-ПП; 
5. Распоряжение Правительства РФ «Стратегия государственной молодежной 
политики в Российской Федерации» от 18.12.2006 года № 1760-р; 
7.  Устав Качканарского городского округа (в редакции Решения Качканарской 
городской Думы от 26.12.2005 № 119, Решений Думы Качканарского городского 
округа от 10.07.2006 № 220, от 08.02.2007 № 307, от 13.12.2007 № 445, от 
23.10.2008 № 604, от 29.01.2009 № 666, от 15.10.2009 № 85, от 25.02.2010 № 11, 
от 24.06.2010 № 58). 
 

Статья 4. Ресурсное обеспечение Программы 
 

Финансовое обеспечение целевой Программы: 
2011 год – 1200 (один миллион двести тысяч) рублей за счет местного 

бюджета; 
2012 год – 3447,0 (три миллиона четыреста сорок семь тысяч) рублей за счет 

местного бюджета; 
2013 год – 4313,0 (четыре миллиона триста тринадцать тысячи) рублей за 

счет местного бюджета. 
Главным распорядителем средств местного бюджета по Программе является 

Комитет по делам молодежи, культуре и спорту Качканарского городского 
округа.  

 
Статья 5. Механизм реализации Программы 
 
Программа реализуется путем проведения мероприятий, утвержденных в 

Перечне мероприятий данной Программы, ответственными организациями и 
учреждениями.  

 
Статья 6. Описание системы управления Программой и контроль  

исполнения 
 
 Управление Программой осуществляется Комитетом по делам молодежи, 

культуре и спорту Качканарского городского округа, который организует ее 



 12
выполнение и осуществляет функции заказчика товаров, работ, услуг, 
приобретение, выполнение или оказание которых необходимо для реализации 
Программы. 

 В целях выполнения  Программы Комитет по делам молодежи, культуре и 
спорту: 

1) осуществляет полномочия главного распорядителя средств местного 
бюджета, предусмотренных на выполнение Программы; 

2) привлекает общественные организации, детские объединения, 
молодежные организации и объединения на предприятиях, и физические лица  
для осуществления мероприятий, предусмотренных в плане мероприятий по 
выполнению Программы в соответствии с требованиями действующего 
законодательства: 

- Федеральный закон от 28.06.1995г. № 98-ФЗ «О государственной 
поддержке молодежных и детских общественных объединений»; 

- Постановление Правительства РФ от 03.04.2004 г. № 387 «О 
дополнительных мерах поддержки молодежи в Российской Федерации»; 

- Распоряжение Правительства РФ от 18.12.2006 года № 1760-р «Стратегия 
государственной молодежной политики в Российской Федерации»; 

3) заключает муниципальные контракты о закупке товаров, выполнении 
работ или оказании услуг, необходимых для реализации Программы; 

 
Статья 7. Оценка эффективности социально-экономических              

последствий от реализации Программы 
 
Выполнение Программы позволит: 
- повысить деловую и социальную активность подростков и молодежи; 
- повысить уровень гражданского и военно-патриотического воспитания 

молодежи; 
- повысить квалификацию кадров, работающих с детьми и молодежью; 
- обеспечить занятость подростков и молодежи в летний период; 
- реализовать программы деятельности детских и молодежных 

организаций; 
- развивать деятельность клубов по месту жительства; 
- снизить уровень подростковой преступности. 
 
Статья 8. Ответственность за неисполнение положений настоящей 

программы 
 
За неисполнение или ненадлежащие исполнение положений настоящей 

программы должностные лица, на которых возложены обязанности за 
исполнение настоящей программы, несут ответственность в соответствии с 
Трудовым кодексом и Трудовым договором.  

Действия и бездействия должностных лиц по реализации настоящей 
программы могут быть обжалованы в порядке, предусмотренным действующим 
законодательством. 



 13
Статья 9.  Перечень сокращений, используемых в программе 
 

Бюджет КГО Бюджет Качканарского городского округа 
КДМКС                          Комитет по делам молодежи, культуре и спорту 
ГОУ СПО «КГПК» Государственное образовательное учреждение среднего 

профессионального образования «Качканарский горно-
промышленный колледж» 

ГУ ЗН СО «КЦЗ»   Государственное учреждение занятости населения 
Свердловской области «Качканарский центр 
занятости» 

ПДН   Подразделение по делам несовершеннолетних  
МУ «ГЦД»                     Муниципальное учреждение «Городской центр досуга» 
МУ «ФКиС»   Муниципальное учреждение «Физическая культура и 

спорт» 
УО Управление образованием  
ОУ Образовательные учреждения 
МОУ ДОД «ДДТ»        Муниципальное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Дом  детского 
творчества» 

МК «Бригантина» Молодежный клуб «Бригантина» 
КГОО «АУМ» Качканарская городская общественная организация 

«Ассоциация учащейся молодежи» 
ГДО «Соболята»   Городская детская организация «Соболята» 
ОО Общественные организации 
МДО    Молодежные и детские организации 
МОС Молодежный орган самоуправления  
ЛМБТ Летняя молодежная биржа труда 
СМИ Средства массовой информации 

          



P1293-181010  

Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 
 «МОЛОДЕЖЬ И ГОРОД В КАЧКАНАРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ НА 2011-2013 ГОДЫ» 

 

N  
п/п 

Наименование  
мероприятий 

Срок    
исполнения 

Объем      
финансирования (тысяч рублей) Ответств. 

исполнитель 

Результаты, 
достигаемые в ходе 

выполнения 
мероприятия 

2011 
год  

2012 
год  

2013  
год  

МБ МБ МБ   
1 2 3 4 5 6 7 8 

Раздел I Содействие трудоустройству 
1. 
 Временные рабочие места для несовершеннолетних 

2011-2013 500,0 
 

1200,0 
 

1600,0 
 

КДМКС, ГУ ЗН 
СО «КЦЗ», УО, 
МОУ ДОД 
«ДДТ», МУ 
«ГЦД, МУ 
«ФКиС» и т.д. 
 

Трудоустроить не 
менее 200 чел. – 
2011-2012 г., 
не менее 260 чел. – 
2013 г. 

1.1. 
 Работа летней молодежной биржи труда (ЛМБТ)  

1.2. 

Совместная работа ЛМБТ с Центром занятости 
населения по организации временных рабочих мест 
для несовершеннолетних граждан в иных 
организациях г. Качканара 

2. 
Ярмарка образовательных услуг Свердловской 
области. Выпуск информационных материалов 
ярмарки 

2011-2013 0 2,0 3,0 КДМКС, ОУ, 
ГУ «КЦЗ» 

Проф-ориентация 
выпускников ОУ 

Итого по I разделу 500,0 1202,0 1603,0   
Раздел II Деятельность экологического отряда 

2.1. Деятельность экологического отряда 2011-2013 

«Комплексная 
экологическая 
программа 

Качканарского
городского 

округа 
на 2011-2015 

годы» 

330,0 350,0 КДМКС,  
МУ «ФКиС» 

Вовлечение 
молодежи в 
природоохранную 
деятельность, 
формирование 
экологической 
культуры, бережного 
отношения к 
природе, к 
окружающей среде 
 

Итого по II разделу 0 330,0 350,0   



 2

 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Раздел III Поддержка детского и молодежного движения 
3.1. Мероприятия молодежной думы 

 
 
 

2011-2013 

18,0 200,0 200,0  
 
КДМКС, 
Молодежная 
Дума 
 
 

 

 
Развитие детских и 
молодежных  
общественных 
организаций и 
молодежного 
самоуправления 

 

3.1.1. Приобретение атрибутики  5,0 20,0 20,0 
3.1.2. Акция к 9 мая 1,0 10,0 10,0 
3.1.3. Акция, посвященная дню России 1,0 10,0 10,0 

3.1.4. Выставка-продажа «Молодежный Арбат», 
посвященная Дню молодежи 3,0 10,0 10,0 

3.1.5. Выездные обучающие семинары МД 

2011-2013 

0 130,0 130,0 
КДМКС, 
Молодежная 
Дума 
 

3.1.6. Выборы Молодежной Думы IV созыва 5,0 0 0 

3.1.7. Акция «От поколения к поколению», посвященная 
Дню пожилого человека 1,0 10,0 10,0 

3.1.8. Акция, посвященная Дню народного единства 1,0 5,0 5,0 
3.1.9. Ледовое шоу 1,0 5,0 5,0 
3.2. Деятельность ДОО «Соболята» 

2011-2013 
 

57,0 140,0 170,0 КДМКС, УО, 
МОУ ДОД 
«ДДТ»,  
ДОО 
«Соболята» 

3.2.1. Смотр вожатских отрядов  12,0 20,0 30,0 
3.2.2. Пионерская поверка  5,0 30,0 35,0 
3.2.3. Городской слет ДОО «Соболята» 20,0 30,0 35,0 
3.2.4. Приобретение атрибутики ДОО «Соболята»  20,0 60,0 70,0 

3.3. Развитие Ассоциации учащейся молодежи                               
 2011-2013 55,0 115,0 145,0 КДМКС, УО, 

3.3.1. Приобретение атрибутики МО «АУМ» 

2011-2013 

30,0 40,0 50,0 МОУ ДОД 
«ДДТ», Совет 
старшеклассни-
ков,  АУМ 

3.3.2. Сборы старшеклассников  5,0 30,0 35,0 
3.3.3. Городская конференция  10,0 15,0 20,0 
3.3.4. Конкурс «Здоровый образ жизни»  10,0 30,0 40,0 

Итого по III разделу 130,0 455,0 515,0  
Раздел  IV   Подготовка и обучение актива общественных организаций и специалистов в молодежной сфере 

4.1. Сбор актива старшеклассников города «Росток» 
2011-2013 

120,0 120,0 160,0 КДМКС,  
МОУ ДОД 
«ДДТ» 

Подготовка молодежного 
актива 
 4.2 Международный семинар  30,0 30,0 40,0 

Итого по IV разделу 150,0 150,0 200,0   



 3

 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Раздел V  Развитие системы работы с молодежью по месту жительства 
5.1. Выезд ИТК 

2011-2013 
 

20,0 20,0 20,0 КДМКС, ПДН Формирование здорового 
образа жизни, 
профилактика 
наркомании, 
безнадзорности и 
правонарушений в 
молодежной среде, 
развитие молодых семей 

5.2. Работа с молодыми семьями 10,0 50,0 50,0 КДМКС,  
МУ «ГЦД» 

Итого по V разделу 30,0 70,0 70,0   
Раздел VI  Гражданско-патриотическое воспитание молодежи 

6.1. Оборонно-спортивный оздоровительный лагерь Июнь-август 
2011-2013 80,0 150,0 200,0 КДМКС, 

МУ «ГЦД» 

Формирование 
патриотического сознания 
граждан, воспитание 
нравственных качеств у 
молодежи на примерах 
истории Отечества, 
подготовка к службе в 
армии 

6.2. Мероприятия в рамках месячника защитника 
Отечества 

Февраль  
2011-2013 

30,0 90,0 115,0 КДМКС, 
ОУ, 
ГОУ СПО 
«КГПК», 
МУ «ГЦД» 

 

6.2.1. Конкурс «А ну-ка, парни» 10,0 20,0 25,0 
6.2.2. Конкурс «А ну-ка, девушки» 10,0 20,0 25,0 
6.2.3. Учебная игра «Зарница» 10,0 20,0 25,0 
6.2.4. Митинг у Мемориала  0 15,0 20,0 
6.2.5. Тематические вечера, уроки мужества 0 15,0 20,0 

6.3. Мероприятия в рамках дней воинской славы и других 
памятных событий военной истории России 

2011-2013 

40,0 105,0 125,0 

КДМКС, 
МУ «ГЦД» 

6.3.1. Вывод Советских войск из Афганистана – 15  
февраля  10,0 10,0 10,0 

6.3.2. День Победы – 9 мая  10,0 20,0 20,0 

6.3.3. Городской праздник, посвященный годовщине 
Федеральной Пограничной Службе России  5,0 10,0 10,0 

6.3.4. День России – 12 июня  5,0 40,0 55,0 
6.3.5. День памяти и скорби – 22 июня  5,0 15,0 20,0 
6.3.6. День ВДВ  5,0 10,0 10,0 

 6.4. Деятельность военно-патриотического клуба "Зеленые 
береты" 2011-2013 10,0 30,0 65,0 

КДМКС, 
ГОУ СПО 
«КГПК» 



 4

 
1 2 3 4 5 6 7 8 

6.5. Деятельность военно-патриотического клуба 
"Афганец" 2011-2013 10,0 65,0 80,0 

КДМКС, 
МУ «ГЦД» 
 

 

6.6. Городские соревнования «Школа безопасности» 2011-2013 20,0 20,0 20,0 

КДМКС, 
Федерация 
спортивного 
туризма 

Итого по VI разделу 190,0 460,0 605,0   
Раздел VII    Поддержка молодежных средств массовой информации 

7.1. Работа пресс-центра «Свежий ветер» на базе м/к 
«Бригантина»  2011-2013 35,0 80,0 100,0 

КДМКС,  
МОУ ДОД 
"ДДТ" 

Развитие молодежных 
СМИ 

Итого по VII разделу 35,0 80,0 100,0   
Раздел VIII    Поддержка и развитие молодежного творчества и организация досуга молодежи 

8.1. Танцевально-конкурсная программа «Стартинейджер»  2011-2013 10,0 20,0 30,0 
КДМКС,  
УО,                     
МОУ ДОД 
«ДДТ», 
МУ «ГЦД» 

Совершенствование 
качества досуга молодежи 
и создание оптимальных 
условий для талантливой 
молодежи 

8.2. Участие в областном конкурсе «Тинейджер – Лидер»  2011-2013 30,0 30,0 40,0 
8.3. Рок-фестиваль 2011-2013 37,5 50,0 50,0 
8.4. Рэп-фестиваль 2011-2013 37,5 50,0 50,0 
8.5. Приобретение музыкальной аппаратуры 2011-2013 0 300,0 400,0 

8.6. День молодежи  Июнь  
2011-2013 50,0 250,0 300,0 

Итого по VIII разделу 165,0 700,0 870,0   
ИТОГО по программе 1200,0 3447,0 4313,0   

 


